
Riksdagen 
Förslag om värdesäkert lönesparande, proposition 1977/78: 165 

I propositionen föreslås nya former för lönsparande i syfte att stimulera till 
regelbundet och långsiktigt sparande. Löntagare och andra som har 
A-inkomst kan genom att spara i bank eller i aktiesparfonder erhålla vissa 
skatteförmåner, som gör sparandet värdesäkert. 

Spararen kan överenskomma med arbetsgivaren eller löneutbetalande 
bank att visst belopp varje månad skall sättas in på sparkonto eller aktiespar­
konto. Spararen kan också själv göra insättningen. Minst sex månadsinsätt­
ningar under ett år på lägst 75 och högst 400 kr. ger rätt till skattereduktion 
med 20 OJo av det sammanlagda sparbeloppet för året. Räntan på sparkonto­
medel är skattefri för sparåret och fem år därefter. 

Syftet är att binda sparmedlen i fem år efter sparårets utgång. Tar spararen 
dessförinnan ut sparbeloppet eller löser in de aktiefondsandelar som har an­
skaffats för beloppet, skall därför 25 % av sparbeloppet inkl. ränta återföras 
till staten. 

För det nya aktiefondssparandet skall bildas nya fondbolag och aktiefon­
der (aktiesparfonder). Särsilda regler föreslås i fråga om sammansättningen 
av fondbolags styrelse m. m. Fondverksamheten skall bedrivas enligt akti­
efondslagen (1974:931) med vissa avvikelser bl.a. i fråga om placeringarna. 
De nya fondbolagen skall placera sparmedlen i nyemitterade svenska aktier 
eller konvertibla skuldebrev, om det lämpligen kan ske. Avkastning och ut­
delning som tillfaller aktiesparfond skall vara fri från inkomstskatt och skall 
återinvesteras. Fondandelsägaren har, utom rätten till skattereduktion, skat­
tefrihet för värdestegring på fondandelarna genom att han kan välja nytt 
ingångsvärde på dessa efter femårstidens utgång. 

Reglerna om det nya sparsystemet avses träda i kraft den 1 januari 1979. 
Sparandet skall dock kunna påbörjas den 1 oktober 1978. Ett anslag på 2 
milj. kr. föreslås för att bekosta åtgärder för information om de nya sparfor­
merna. 

Riksdagsbehandlingen avslutades vid pressläggningen (FiH 1977 /78: 37). 
Av utrymmesskäl måste en särskild artikel om det värdesäkra lönsparandet 
stå över till hösten. 

Förslag om ny taxeringsorganisation i första instans mm, proposition 1977 / 
78:181 

I propositionen läggs fram förslag till författningsreglering i fråga om den 
nya taxeringsorganisation i första instans som enligt riksdagens beslut åren 
1975 och 1977 skall gälla fr. o. m 1979 års taxering. Förslagen innebär i hu­
vudsak följande: 

350 

Open access från www.skattenytt.se, 2025-07-26 16:59:03



Tjänstemän hos länsstyrelse och lokal skattemyndighet skall biträda alla 
taxeringsnämnder med granskning av deklarationer och andra beredande åt­
gärder samt föredragning. Nämndernas beslutsunderlag förbättras. Bl. a. in­
förs vid sidan av taxeringsrevision en enklare kontrollform, s. k. taxeringsbe­
sök. Taxeringsnämndens ordförande eller granskningstjänsteman får efter 
överenskommelse med den skattskyldige besöka denne för utredning av frå­
gor som har aktualiserats av deklarationsgranskningen. Tjänstemännen får 
också möjlighet att i samband med deklarationsgranskningen utföra revision 
av deklarationsunderlaget. 

Ambitionen i granskningsarbetet inriktas på att upptäcka fall av väsentliga 
skatteundandraganden. Rättelse av mindre fel får underlåtas. Deklarations­
granskningen underlättas genom ett omfattande ADB-stöd. I samband med 
deklarationsgranskningen skall pensionsgrundande inkomst beräknas. An­
svaret för och ledningen av deklarationsgranskningen och övrig kontroll vid 
taxeringen läggs på skattechefen. 

Taxeringsnämndernas arbetsperiod som f. n. slutar den 30 juni förlängs 
t. o. m. den 30 november taxeringsåret. Den förlängda arbetsperioden ger 
ökade möjligheter till anstånd med att lämna deklaration. Besvärstiderna för­
längs också. De skattskyldiga får anföra besvär till utgången av februari må­
nad året efter taxeringsåret. Taxeringsintendentens besvärstid går ut den 30 
juni samma år. 

Organisationen av taxeringsnämnderna ändras. Liksom f. n. skall det fin­
nas lokala och särskilda nämnder. De lokala nämnderna, som f. n. taxerar 
endast löntagare, skall i fortsättningen taxera även vissa rörelseidkare och 
jordbrukare. De särskilda nämnderna skall taxera juridiska personer och 
fysiska personer vars inkomstförhållande är av mera invecklad beskaffenhet. 

Taxeringsnämnd,ernas beslutsområde utvidgas med ärenden angående be­
räkning av statlig inkomstskatt enligt reglerna om ackumulerad inkomst. 

Underrättelse om taxeringsnämndens beslut sänds i fortsättningen i vanligt 
brev. 

Taxeringsnämndens ordförande får rätt att besluta ensam i fråga om otvis­
tiga deklarationer och avvikelser som gäller småbelopp ellr där saken är up­
penbar. Nämnden får på detta sätt mer tid för handläggning av svårbedömda 
fall. 

Omröstningsreglerna ändras så att ordföranden alltid får utslagsröst vid li­
ka röstetal. Lekmannainflytandet i taxeringsnämnderna förstärks. Bl. a. skall 
antalet valda ledamöter vara minst fem mot f. n. tre. Högsta antalet valda le­
damöter blir åtta. Vidare förlängs mandatperioden för de valda ledamöterna 
från ett till tre år. Möjlighet införs att påkalla proportionellt valsätt. Valbar­
hetsvillkoren för ledamöterna anpassas till vad som gäller i fråga om ledamö­
ter i skatterätt. 

Skattemyndigheternas informations- och serviceverksamhet utökas. Bl. a. 
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förtrycks ytterligare uppgifter på deklarationsblanketterna. Portofria 
svarskuvert skall tillhandahållas när skattemyndigheterna begär in uppgifter 
från de skattskyldiga. 

Arbetsgivarna skall i fortsättningen normalt lämna kontrolluppgifterna på 
blankett enligt fastställt formulär. 

Angående riksdagsbehandlingen se särskild artikel i detta nummer av de­
partementsrådet Gunnar Björne. 

Exportkreditstöd, proposition 1977178:155 
Se särskild artikel i detta häfte av kammarrättsfiskalen Roland Edling. 
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